Cela toutefois ne va pas à dire que Jésus-Christ, dans sa nature humaine, n'a rien fait pour les Anges. Réunis à nous sous son tout aimable empire, princes de la cour du Roi Jésus, ils participent à l'éclat qui rejaillit de son trône; décimés jadis par la révolte de Lucifer, ils voient par lui se reconstituer l'intégrité de leurs phalanges; ministres glorieux de ses desseins pour le salut des hommes, ils en reçoivent des communications, je dirais des confidences spéciales qui sont une nouvelle lumière pour leur intelligence (2); et, pour tout dire en un mot, Jésus-Christ dans son humanité devient leur béatitude *accidentelle*, comme il est avec le Père et le Saint Esprit, dans sa divinité, leur béatitude *essentielle*.

Telle est sur cette matière la doctrine du plus grand de nos théologiens. Elle découle naturellement de la

(1) Christus, secundum quod homo, est caput Angelorum, non tamen ita proprie nec eodem modo sicut hominum, propter duas conditiones. Primo, quantum ad conformitatem naturae, quia cum hominibus convenit etiam secundum speciem in natura; cum angelis autem, non secundum speciem sed secundum genus intellectualis naturae. Secundo, quantum ad influentiam, quia non influit angelis removendo prohibens, aut merendo gratiam aut orando pro eis, quia jam beati sunt; sed in his quae ad actus hierarchicos pertinent, secundum quod unus angelus illuminat alium, purgat et perficit: hoc enim multo eminentius a Christo recipiunt. S. Thom., *Sent.* III, D. 13, q. 2, a. 2, quaestiuncula 1. Cf. *de Veritate*, q. 19, a. 4, ad 3 et 5; a. 7, ad 5.

(2) Hebr., 1, 7, 14.

thèse soutenue par lui sur le motif déterminant de l'Incarnation: car enseigner que la rédemption des hommes, ou, ce qui revient au même, la gloire de Dieu réalisée dans notre salut, a seule, de fait, motivé ce mystère, c'est affirmer équivalement que la béatitude et la sainteté consommées des Anges ne sont pas de Jésus-Christ, comme le fruit et l'écoulement de ses mérites.

La conséquence à tirer de cette doctrine, quant à la maternité de Marie, n'est pas douteuse. Si l'on embrasse le sentiment de saint Thomas, il faut avouer de toute nécessité qu'elle ne peut être la Mère des Anges aux mêmes titres et dans la même mesure qu'elle est notre mère à nous, qui tenons du Christ, son Fils, tout ce que nous avons de grâce et tout ce que nous espérons de gloire: car, rien ne nous venant de l'Auteur du salut que par elle, c'est de notre vie divine tout entière, et non pas seulement *des accessoires* de cette vie, que nous lui sommes redevables (1). Otez l'humanité du Verbe, et par conséquent Marie, la Mère de Dieu, les Anges restent en possession de la vision de Dieu, leur félicité substantielle, parce que la grâce, qui en est la semence et le principe, ne leur vient ni de l'une ni de l'autre. Quant à nous, les fils d'Adam, c'est nous enlever du même coup toute notre vie surnaturelle, et nous rejeter dans la mort d'où nous sommes sortis. N'est-ce pas cette pensée qu'exprimait saint Pierre Damien, quand il prêchait, à la louange de la Mère de Dieu: « C'est non seulement la vie perdue jadis par les hommes qui leur est restituée, grâce